



Balancete Consolidado 3º Trimestre 2018

ANO FINANCEIRO: 2018

INÍCIO DO PERÍODO: 1 de Julho

FIM DO PERÍODO: 31 de Outubro

Em cumprimento com o aviso N.15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola

Valores em Milhares de Kwanzas

| Nº Conta | Descritivo | Saldo Actual |
|----------|---|-----------------------|
| 1 | Activo | 1.292.440.569 |
| 110 | Caixa e disponibilidades | 170.938.182 |
| 120 | Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito | 95.822.013 |
| 130 | Títulos e valores mobiliários | 124.495.074 |
| 140 | Derivados de cobertura com justo valor positivo | 1.516 |
| 150 | Créditos no sistema de pagamentos | 2.357.065 |
| 160 | Operações cambiais | 0 |
| 170 | Crédito a clientes | 214.661.553 |
| 175 | Clientes comerciais e industriais | 0 |
| 180 | Outros activos | 628.029.598 |
| 190 | Outros activos fixos | 56.135.569 |
| 2 | Passivo | -1.163.226.040 |
| 210 | Recursos de clientes e outros empréstimos | -912.670.574 |
| 220 | Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito | -540.059 |
| 230 | Responsabilidades representadas por títulos | 0 |
| 235 | Passivos financeiros ao justo valor através de resultados | 0 |
| 240 | Derivados de cobertura com justo valor negativo | -2.517 |
| 250 | Obrigações no sistema de pagamentos | -1.640.618 |
| 260 | Operações cambiais | -511 |
| 270 | Passivos subordinados | -126.202.480 |
| 275 | Adiantamentos de clientes | 0 |
| 280 | Outros passivos | -116.262.774 |
| 285 | Fornecedores comerciais e industriais | 0 |
| 290 | Provisões | -5.906.507 |
| 295 | Provisões técnicas | 0 |
| 3 | Interesses Minoritários | -346.418 |
| 310 | Capital Social | -72.150 |
| 330 | Reservas | -110.667 |
| 350 | Resultados transitados | -163.601 |
| 360 | (-) Dividendos antecipados | 0 |
| 370 | Resultado da alteração de critérios contabilísticos | 0 |
| 380 | (-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria | 0 |
| 4 | Fundos Próprios | -49.767.547 |
| 410 | Capital Social | -72.000.000 |
| 430 | Reservas | -24.161.970 |
| 440 | Resultados Potenciais | 0 |
| 450 | Resultados transitados | 46.394.423 |
| 460 | (-) Dividendos antecipados | 0 |
| 470 | Resultado da alteração nas políticas contabilísticos | 0 |
| 480 | (-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria | 0 |
| 5 | Resultados | -79.100.563 |
| 510 | Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam | -105.991.413 |
| 520 | Resultado não Operacional | 0 |
| 530 | Encargos sobre o resultado corrente | 26.720.816 |
| 580 | Interesses que não controlam | 170.034 |
| 590 | Apuramento do resultado | 0 |
| 9 | Contas Extrapatrimoniais | 0 |
| 910 | Contas de controlo | 838.469.510 |
| 920 | Outras contas extrapatrimoniais | 0 |
| 999 | Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais | -838.469.510 |